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SİYASƏT

Dövlətin  özünümüdafiə 
imkanı  və  gücü

I I  MƏQALƏ
Fərdi özünümüdafiə

Azərbaycan Avrasiyada fərdi özünümü-
dafiə konseptini XX, əsrin çağırışlarına ca-
vab verə biləcək səviyyədə formalaşdıran 
nadir müstəqil dövlətlərdəndir. Bu möv-
zuda yazılan , məqalədə ifadə etdiyimiz 
özünümüdafiənin əsas komponentlərinin 
mahiyyəti göstərir ki, məsələ son dərəcə 
mürəkkəb xarakterə malikdir. Çünki döv-
lətin başçısı müxtəlif sferalara aid olan 
çoxlu sayda faktorları elə sistemləşdirmə-
li və dəqiq məqsədə yönəltməlidir ki, hər 
bir situasiyada ölkənin təhlükəsizliyi təmin 
olunsun. 

Doğrudan da, lider dövlətin hərbi, iq-
tisadi, elmi-texniki və resurs gücünü elə 
səfərbər etməli və eyni zamanda, daim 
aktuallaşdırmalıdır ki, cəmiyyətin mənə-
vi-siyasi birliyi əsasında suverenliyi tam 
qorumaq və xarici təcavüzü dəf etmək qa-
biliyyəti bir-birini tamamlasın. Bəlkə də 
buna ən ümumi səviyyədə ölkənin, dövlətin 
və cəmiyyətin təhlükəsizliyini davamlı tə-
min etmək qüdrəti də deyə bilərik. Burada 
fərdi özünümüdafiə baxımından çox vacib 
saydığımız bir özəlliyi vurğulayaq.  

Əsas məsələ nəzəri konsepti praktiki 
olaraq realpolitika çərçivəsində həyata ke-
çirməklə bağlıdır. Yəni fərdi özünü müdafiə 
həmişə reallıqdır, təcrübədə özünü göstərən 
prosesdir. Buna görə də nəzəri olaraq çox 
səmərəli görünən özünümüdafiə konsepti 
praktiki səmərə verməyə bilər. Azərbaycan 
təcrübəsi isə rəsmi Bakının 1993-cü ildən 
bu yana praktiki səmərə verən özünümü-
dafiə konseptinə malik olduğunu təsdiq 
etmişdir. 

Buna Heydər Əliyev–İlham Əliyev döv -
lət quruculuğu xəttində ölkənin hərbi, iqti-
sadi, elmi-texniki və resurs gücünü davamlı 
olaraq xarici təcavüzü dəf etməklə suveren-
liyi təmin etmək istiqamətlərinin vəhdətinə 
yönəltmək sayəsində nail olunmuşdur. 

Həmin prosesin əlamətləri kimi enerji 
strategiyasını, ölkənin müdafiə imkanları-
nın daim gücləndirilməsini, sosial-iqtisadi 
islahatları və cəmiyyətin daxili birliyinin 
inkişafına istiqamətlənmiş sistemli addım-
ları göstərmək olar. Vətən müharibəsi fərdi 
özünümüdafiə konseptinin reallaşmasının 
zirvəsi oldu. Bu mərhələdən sonra kollek-
tiv özünümüdafiə məsələsi yeni səviyyə və 
miqyasda daha da aktuallaşdı. 

Kollektiv özünümüdafiə
Fərdi və kollektiv özünümüdafiəni bir-

ləşdirən bir mühüm geosiyasi məqam var-
dır: dövlət uğurla özünü müdafiə etməklə 
qlobal miqyasda sülh və dünya nizamının 
təmininə töhfə verir. Doğrudan da, dün-
ya sistemi dövlətlərdən ibarətdir. Hər bir 
müstəqil dövlət özünü beynəlxalq hüquq 
normaları çərçivəsində müdafiə edə bilirsə, 
özlüyündə qlobal sülhə fayda verir. Ancaq 
məsələ ondan ibarətdir ki, müasir dövrdə 
heç bir dövlət tək halda özünümüdafiəyə 
tam nail ola bilmir. Dövlət mütləq surətdə 
fərdi müdafiə konsepti ilə kollektiv müda-
fiə fəlsəfəsini uyğunlaşdırmalıdır. Burada 
bir xüsusiyyət vardır ki, ona aydınlıq gə-
tirmək gərəkdir. Həmin məqam “kollektiv 
özünümüdafiə” ifadəsinin anlamı ilə bağ-
lıdır. 

Belə ki, fərdi özünümüdafiə, sözün əsl 
mənasında, özünü müdafiə etməkdir. Başqa 
dövlət tərəfindən silahlı hücuma məruz qa-
lan dövlət özünün siyasi müstəqilliyini və 
ərazi toxunulmazlığını təmin etmək üçün 
cavab tədbirləri görür (bura hərbi cavab 
da daxildir). Kollektiv özünümüdafiədə 
isə başqa dövlətə olan təcavüzə qarşı birgə 
dirəniş göstərmək məqamı önə çıxır. Yəni 
dövlət kollektiv müdafiədə özünümüda-
fiəyə dolayısı ilə qatılır. Buradan məlum 
olur ki, iki və ya daha çox dövlətin birgə 
özünümüdafiəsi fərdi özünümüdafiədən 
fərqli feili və təşkilati qaydaların forma-
laşdırılmasını tələb edir. Onun çağdaş 
dönəmdə tez-tez rast gəlinən forması qarşı-
lıqlı yardım haqqında ikitərəfli və çoxtərəf-
li müqavilələrin imzalanması ilə bağlıdır. 
Azərbaycan təcrübəsində məhz bu məqam 
dövlətin kollektiv özünümüdafiəsi ilə fərdi 
özünümüdafiəni uyğunlaşdırmağa geniş 
imkan yaratmışdır. 

Bu proses özlüyündə çox vacib mər-
hələlər keçmişdir. Əhəmiyyətlidir ki, əsas 
olaraq Azərbaycan Prezidentinin təşəbbüs-
ləri sayəsində kollektiv özünümüdafiə kon-
septi artıq fərdi özünümüdafiəni də ehtiva 
etməklə səmərəli praktiki təcrübəyə çevril-
mişdir. Onu adekvat dərk etmək üçün pro-
sesin mərhələlərinə qısa nəzər salaq.

Naxçıvan Bəyannaməsi
2009-cu ildə Naxçıvan şəhərində Azər-

baycan, Qazaxıstan, Qırğızıstan və Tür-
kiyə respublikalarının dövlət başçılarının 
Zirvə Toplantısı keçirilmişdir.  Zirvə Top-
lantısında Naxçıvan Bəyannaməsi qəbul 
edilmişdir. Bəyannamədə eyni kökə, ortaq 
dilə, mədəniyyətə malik ölkələrin birliyi bir 
daha rəsmi şəkildə ifadə olunmuşdur. Döv-

lət başçıları əvvəllər keçirilmiş Zirvə top -
lantılarında qəbul olunmuş bəyannamələrin 
müddəalarını təsdiq etmişlər və ölkələrimiz 
arasında ikitərəfli, çoxtərəfli əlaqələrin və 
həmrəyliyin möhkəmləndirilməsini vacib 
saymışlar. 

Bununla həmin növ sənədlər üçün çox 
vacib olan varislik prinsipinə ciddi əməl 
edilmişdir. Yəni Naxçıvan Bəyannaməsinin 
tam siyasi, hüquqi, tarixi, mənəvi, ideolo -
ji və mədəni əsası vardır. Bu da avtomatik 
olaraq türk dövlətləri arasında münasibətlə-
ri beynəlxalq hüquq normaları çərçivəsin-
də inkişaf etdirməyin tam qanuni bazasını 
yaratmışdır. Həmin səbəbdəndir ki, 2025-ci 
ildə keçirilmiş Türk Dövlətləri Təşkilatının 
Qəbələ Zirvəsində Prezident İlham Əliye-
vin aşağıdakı tezisi ifadə etməsi tam əsaslı, 
qanuni və hüquqidir. Dövlət başçısı de-
mişdir: “Təşkilatımızın təməl sənədi olan 
Naxçıvan Sazişində sülhün qorunması və 
təhlükəsizlik əsas məqsəd və vəzifələr sıra-
sında yer alıb”.

Şuşa Bəyannaməsi
2021-ci il iyunun 15-də Şuşa şəhərin-

də Azərbaycan və Türkiyə arasında müttə-
fiqlik münasibətləri haqqında imzalanmış 
sənəd olan Şuşa Bəyannaməsi çox maraqlı 
tarixi, siyasi, geosiyasi və özünümüdafiə 
anlamına malikdir. Sənəd iki türk dövləti 
arasında imzalanmışdır və bütün istiqamət-
lər üzrə strateji müttəfiqliyi ehtiva edir. An-
caq orada əməkdaşlıq və təhlükəsizlik elə 
qarşılıqlı münasibətlər aspektində müəyyən 
edilmişdir ki, həm Naxçıvan Bəyannaməsi-
nin əsas müddəaların və bütövlükdə ruhuna 
uyğundur, həm də TDT miqyasında geniş-
lənmək potensialına malikdir. Maraqlıdır 
ki, iki türk dövləti arasında əlaqələr həm də 
qlobal kontekstə malikdir. 

Sənədin Preambula hissəsindəki müd-
dəalar bu tezisi təsdiq edir. Orada yazılmış-
dır: Tərəflər “hmumi maraqların qorunma-
sında hər iki ölkənin siyasi, hərbi iqtisadi, 
müdafiə, mədəni, humanitar, səhiyyə, təh-
sil, sosial, gənclər və idman sahələrindəki 
imkan və potensiallarının birləşdirilməsi-
nin mühüm əhəmiyyətini dərk edərək,

Beynəlxalq hüququn prinsip və norma-
larına, o cümlədən də Birləşmiş Millətlər 
Təşkilatının Nizamnaməsinə uyğun olaraq 
qlobal və regional sülh, sabitlik və təhlükə-
sizliyin təmin edilməsində birgə səylərin 
davam etdirilməsinin vacibliyini vurğula -
yaraq,

Müştərək maraq kəsb edən regional və 
beynəlxalq strateji məsələlərdə fəaliyyətlə-
rin qarşılıqlı şəkildə əlaqələndirilməsinin 
zəruriliyini ifadə edərək,

Azərbaycan Respublikası və Türkiyə 
Respublikasının müstəqilliyi, suverenliyi, 
ərazi bütövlüyü, beynəlxalq səviyyədə ta-
nınmış sərhədlərinin toxunulmazlığı kimi 
milli maraqlara söykənən məsələlərdə 
ikitərəfli və çoxtərəfli formatlarda həm-
rəylik və qarşılıqlı yardım prinsiplərindən 
çıxış edərək,

Türk dünyasının davamlı inkişafına 
yönəlmiş qarşılıqlı fəaliyyətlərin regional 
və beynəlxalq müstəvilərdə irəli aparılma-
sında səyləri birləşdirərək,

Azərbaycan Respublikası və Türkiyə 
Respublikası arasındakı ikitərəfli münasi-
bətlərin daha da genişləndirilməsi və də-
rinləşdirilməsi perspektivlərini hərtərəfli 
nəzərdən keçirərək” bəyan edirlər. 

Buradan aydın görünür ki, iki qardaş 
dövlət arasındakı münasibətlər tam bey-
nəlxalq hüquq normaları əsasında quru-
lur və onun milli, regional, Türk dünyası 
və qlobal konteksti mövcuddur. Həmin 
məqamlar sənədin müddəalarında aydın 
ifadələrini tapmışlar. 

Milli miqyas� “Azərbaycan Respubli-
kası və Türkiyə Respublikası müstəqillik, 
suverenlik, ərazi bütövlüyü, beynəlxalq 
səviyyədə tanınmış sərhədlərin toxunul-
mazlığı, dövlətlərin daxili işlərinə qarışma-
maq prinsiplərini rəhbər tutaraq müttəfiqlik 
münasibətlərinin qurulmasının siyasi və 

hüquqi mexanizmlərini müəyyən edirlər”.
RegiRnal və beynəl[alq miqyas� 

“Tərəflər regional və beynəlxalq miqyasda 
sabitlik və rifah vasitəsilə sülh, dostluq və 
mehriban qonşuluğa əsaslanan beynəlxalq 
münasibətlərin inkişaf etdirilməsi, eləcə də 
münaqişələrin və regional və qlobal təh-
lükəsizlik və sabitlik məsələlərinin həlli 
istiqamətində birgə səylər göstərirlər”.

Beynəl[alq və regiRnal təşkilatlar� 
“Tərəflər aktual xarakter kəsb edən, qarşı-
lıqlı maraq doğuran beynəlxalq məsələlər 
üzrə həmrəylik və qarşılıqlı dəstək nüma-
yiş etdirərək yaxın və ya üst-üstə düşən 
mövqedən çıxış etməklə ikitərəfli əməkdaş-
lığı dərinləşdirəcəklər və Birləşmiş Millət -
lər Təşkilatı, ATƏT, Avropa Şurası, Türk-
dilli Dövlətlərin Əməkdaşlıq Şurası, İslam 
Əməkdaşlıq Təşkilatı daxil olmaqla bey-
nəlxalq və regional təşkilatlar çərçivəsində 
bir-birinə qarşılıqlı dəstək göstərəcəklər”.

KRllektiv özünümüdafiəyə aid� 
“Tərəflər Türkiyə ilə Azərbaycan arasında 
əlaqələrin mövcud səviyyəsinin ümumi re-
gional və beynəlxalq sülh və rifaha töhfə 
verdiyini, əlaqələrin sadəcə iki ölkəyə de-
yil, eyni zamanda, regiona sülh və rifah 
gətirərək başda region ölkələri olmaqla 
beynəlxalq birliyin sabitlik, sülh və maraq-
larına xidmət edəcəyini vurğulayırlar” və 
“Tərəflər regional və beynəlxalq sabitliyə 
və təhlükəsizliyə mənfi təsir edən müxtə-
lif təhdid və çağırışlara, xüsusilə terrorçu-
luğa, onun bütün forma və təzahürlərinə, 
maliyyələşdirilməsinə, həmçinin kütləvi 
qırğın silahlarının yayılmasına, mütəşəkkil 
cinayətkarlığa, çirkli pulların yuyulmasına, 
narkotiklərin qanunsuz dövriyyəsinə, insan 
alverinə, qanunsuz miqrasiyaya qarşı mü-
barizə sahəsində birgə səylərini və əmək-
daşlıqlarını genişləndirəcək və dərinləş-
dirəcəklər”.

Türk dünyası kRnteksti� “Tərəflər Türk 
dünyasının birlik və rifahına xidmət edəcək 
milli və beynəlxalq səylərin artırılmasına 
diqqət çəkdilər. Tərəflər Türk mədəni irsi-
nin beynəlxalq səviyyədə təbliğ və təşviq 
edilməsi sahəsində birgə əməkdaşlığı güc-
ləndirəcəklər. Tərəflər Türk həmrəyliyinin 
daha da möhkəmləndirilməsi məqsədilə 
Türkdilli Dövlətlərin Əməkdaşlıq Şura-
sı, Türk Akademiyası, Türk Mədəniyyəti 
və İrsi Fondu, ThRKSOY və Türkdilli 
glkələrin Parlament Assambleyası çərçi-
vəsində həyata keçirilən fəaliyyətlərə təkan 
verəcəklər”.

Şuşa Bəyannaməsinə istinadlar çox gö-
rünə bilər. Lakin bir sıra müddəaları vurğu-
lamaqda üç məqsədimiz vardır. 

Birincisi, Azərbaycanla Türkiyənin 
imzaladığı strateji mahiyyətli sənədin tam 
beynəlxalq hüquq normaları çərçivəsin-
də olduğunu bir sıra “peşəkar ekspertlər”, 
“parlamentarlar” və “siyasilər” bir daha 
görsünlər. Yəni iki qardaş dövlət arasına 
hər hansı nifaq salmağın mümkünsüzlüyü -
nün hüquqi tərəfini anlasınlar. 

İkincisi, məhz Azərbaycanın ciddi fəal-
lığı sayəsində Naxçıvandan başlayan Türk 
Birliyi yolunun yüksək perspektivə malik 
olduğu dərk edilsin. İki böyük dövlətçilik 
ənənəsinə malik olan xalqların (Azərbay-
can və Türkiyə xalqlarının) dövlətlərarası 
münasibətləri müasir dövrün tələbləri və 
çağırışları kontekstində inkişaf etdirmək 
qərarlılığı bir daha anlaşılsın.   

hçüncüsü, Naxçıvan və Şuşa bəyan-
namələrinin Qarabağ Bəyannaməsi, Laçın 
Zirvə Görüşü və TDT-nin Qəbələ Sammiti 
kimi tədbirlərin bazası üçün lazım olan bü-
tün siyasi, hüquqi, geosiyasi, təhlükəsizlik, 
mədəni, ideoloji, müdafiə, mənəvi bazanı 
yaratdığı bir daha aydın olsun� 

Bütün bu məqamlar Azərbaycan rəh-
bərliyinin yaratdığı möhtəşəm özünümüda-
fiə konseptinin fərdi və kollektiv aspektlə-
rini ehtiva etməkdədirlər�

(ardı var)

Füzuli QU R B A N O V ,  
;Q-nin analitiki, 

fəlsəfə elmləri dRktRru

Forum beynəlxalq sistemin mürəkkəb 
və qeyri-sabit keçid dövrünə təsadüf edir. 
Hazırda dünya nə tək qütblü, nə də tam 
formalaşmış çoxqütblü nizamda, qlobal 
siyasət daha çox qeyri-müəyyənlik mər-
hələsindədir. Böyük dövlətlər arasındakı 
rəqabət beynəlxalq münasibətləri yenidən 
formalaşdırmaqla genişmiqyaslı əməkdaşlı-
ğı məhdudlaşdıraraq qlobal gərginliyi idarə 
edən mexanizmləri zəiflədir. Prezident 
 İlham Əliyev Qlobal Bakı forumlarının bi-
rində çıxışı zamanı bu mövzuya toxunmuş-
du: “Dünya həqiqətən parçalanıb, hər yerdə 

ciddi çağırışlar var. Əslində, biz təhlükənin 
hökm sürdüyü vaxtda görüşürük. 

Lakin bizim görüş, həmçinin vədlər 
dövrünə də təsadüf edir. Təhdidlər ətrafda -
dır, yeni dünya düzəni yarandığı bir dövrdə 
böyük güclər formalaşmış düzənin qurulu-
şunu parçalayır, mövcud sülh və təhlükə -
sizlik qaydalarının dəyişdirilməsi prosesinə 
cəlb olunurlar. Yenidən ayağa qalxan Rusi-
ya BMT Baş Assambleyasının çağırışları-
na məhəl qoymayaraq Ukraynada dağıdıcı 
müharibəyə başlayıb”.

X,,, Qlobal Bakı Forumu çərçivəsində 
keçiriləcək sessiyalarda da bu parçalan-
mış mənzərənin hərbi güc, iqtisadi təzyiq 
rıçaqları, enerji asılılığı və texnoloji nə-
zarət kimi istiqamətlərdə təzahürləri araş-
dırılacaq. Xüsusilə kritik minerallar, təmiz 
enerji infrastrukturu və rəqəmsal bağlantı 
kimi yeni sahələrin dövlət idarəçiliyi üçün 
yaratdığı risklər diqqət mərkəzində olacaq. 
Forumun əsas hədəfi köhnəlmiş nizamı qo-
rumaq deyil, əksinə, iqlim dəyişikliyi kimi 
qlobal çağırışlar fonunda praqmatik əmək-
daşlıq və adaptiv idarəetmə üçün yeni stra-
teji imkanlar tapmaqdır.

ARAYIŞ: Nizami Gəncəvi Beynəlxalq 
Mərkəzinin təşkilatçılığı ilə mütəmadi ola-
raq keçirilən Qlobal Bakı Forumları müa-
sir dünyanın ən aktual siyasi, iqtisadi və 
humanitar çağırışlarının müzakirə edildiyi 
nüfuzlu platformadır. Bu mötəbər tədbir 
bəşəriyyətin gələcək inkişaf modelinin for-
malaşmasında mühüm intellektual mərkəz 
rolunu oynayır. Forumun təməli 2013-cü 
il mayın 7-8-də “Birgə cəmiyyətlər” möv-
zusu ilə keçirilən , &ənubi Qafqaz Foru-
mu ilə qoyulub. 2015-ci ildə “Yeni dünya 
nizamında güvənin bərpası” mövzusunda 
keçirilən tədbir Qlobal Açıq &əmiyyətlər 
Forumu adlandırılıb.

2016-cı ildən etibarən platforma rəsmi 
olaraq Qlobal Bakı Forumu adını alaraq 
miqyasını daha da genişləndirib. Pande-
miya fasiləsindən sonra forumun gündə-
liyi yeni qlobal reallıqlara uyğunlaşdı-
rıldı. 2021-ci ildə baş tutan V,,, Forum 
“ &OV,D-19-dan sonrakı dünya”, 2022-ci 
ildəki ,X Forum isə “Qlobal dünya niza-
mına təhdidlər” məsələlərini təhlil etdi. 
2023-cü ildə baş tutan yubiley – X Forum 
“Dünya bu gün: çağırışlar və ümidlər” şüa-
rı altında keçirildi.

Son illərin müzakirələri isə daha çox 
ekoloji və təhlükəsizlik arxitekturasına 
yönəlib. 2024-cü ilin martında keçirilən 
X, Forum “Parçalanmış dünyanın bərpası” 
çağırışı ilə iqlim dəyişikliyi və qlobal həm-
rəylik manifestinə çevrildi. Nəhayət, ötən il 
martın 13-15-də baş tutan X,, Qlobal Bakı 
Forumu “Dünya düzəninin yenidən düşü-
nülməsi: Çağırışların fürsətə çevrilməsi” 
mövzusuna həsr olunmuşdu.

***
“Köhnə dünya ölür, yenisi isə hələ do-

ğulmayıb. Bu aralıq dövrdə müxtəlif xəstə-
liklər ortaya çıxır”. İtalyan filosof, jurnalist 
və siyasi xadim Antonio Qramşinin bu fikri 
hazırki qlobal dünyanın vizual tablosunu 
əks etdirir. Müasir beynəlxalq sistemin ən 
böyük paradoksu ondan ibarətdir ki, qlo-
ballaşma dərinləşdikcə siyasi parçalanma 
da paralel şəkildə artır. 

Son onillikdə dünya iqtisadiyyatında 
qarşılıqlı münasibətlər rekord səviyyəyə 

yüksəlsə də, siyasi əməkdaşlıq eyni temp-
lə genişlənmir. Bu ziddiyyət beynəlxalq 
münasibətlərdə “strateji parçalanma” fe-
nomenini daha da kəskinləşdirir. Məsələn, 
son illərdə qlobal hərbi xərclərin həcmi 2,4 
trilyon dollara yaxınlaşaraq tarixdə ən yük-
sək səviyyəyə çatıb. Artım yalnız böyük 
güclərin rəqabəti ilə bağlı deyil. Regional 
aktorların təhlükəsizlik mühitində daha ak-
tiv rol oynamaq istəyi beynəlxalq sabitliyi 
daha mürəkkəb formaya salır.

Bu gün həm X,,, Qlobal Bakı Forumu -
nun, həm də bəşəriyyətin verdiyi suallardan 

biri də məhz budur: qlobal sistem dəyişdiyi 
halda onu idarə edən institutlar niyə eyni 
sürətlə transformasiya olunmur? Bu funda-
mental sual, əslində, müasir dünyanın iflic 
vəziyyətinə düşdüyünü çılpaqlığı ilə ortaya 
qoyur. BMT və digər mövcud beynəlxalq 
institutlar hələ də 1945-ci ilin qalib dövlət-
lərinin maraqlarını və o dövrün güc balan-
sını qorumaq vəzifəsini yerinə yetirir. Bu 
gün Hindistan və ya Braziliya kimi yeni iq-
tisadi və siyasi nəhənglər qlobal qərarlarda 
söz sahibi olmaq istəsə də, BMT Təhlükə-
sizlik Şurasındakı “beşlik” (P5) sistemi 80 
il əvvəlki status-kvonu zorla saxlayır. İmti -
yazlı dövlətlərin öz veto və kvota üstünlük-
lərindən əl çəkmək istəməməsi islahatların 
qarşısına aşılmaz sədd çəkir. Yeni yaranan 
bir çox münaqişələr həmin P5 ölkələrinin 
mənafelərinə uyğun idarə olunur.

Digər tərəfdən, texnoloji tərəqqi ilə 
hüquqi tənzimləmə arasındakı uçurum 
idarəetməni səmərəsizləşdirir. Süni intel-
lekt, kiber-təhdidlər və iqlim böhranı kimi 
yeni nəsil problemlər saniyələr və aylar ər-
zində formalaşdığı halda, beynəlxalq kon-
vensiyaların qəbulu onilliklər tələb edir. 
İnsanlar süni intellekti yaradır, amma onu 
tənzimləyəcək hüquqi mexanizm forma-
laşdıra bilmirlər. Bu sürət fərqi institutları 
hadisələri idarə edən subyektdən, sadəcə 
baş verənlərin ardınca qaçan müşahidəçiyə 
çevirir. Bu da radikal struktur islahatları 
aparılmadığı təqdirdə qlobal idarəetmənin 
tamamilə çökməsinə zəmin hazırlayır.

***
Təbii ki, belə mürəkkəb transformasi-

ya dövründə dialoq platformalarının rolu 
getdikcə artır. Bu baxımdan Qlobal Bakı 
Forumu müxtəlif siyasi mətləblərin və stra-
teji yanaşmaların kəsişdiyi ideya məkanına 
çevrilib. Burada səslənən fikir və konsep-
siyalar gələcək siyasi gündəliklərin forma-
laşmasına ciddi təsir göstərir. Son illərdə 
forumun iştirakçıları arasında onlarla sabiq 
dövlət və hökumət başçısının, beynəlxalq 
təşkilat rəhbərlərinin və nüfuzlu analitik-
lərin yer alması platformanın intellektual 
çəkisini xeyli artırıb. 

Budəfəki toplantıda da Avropa İttifaqı 
Şurasının Prezidenti Antonio Koşta, quru -
mun sabiq prezidenti Şarl Mişel, BMT Baş 
Assambleyasının 73-cü sessiyasının prezi-
denti Mariya Fernanda Espinosa, Latviyanın 
keçmiş prezidenti Vayra Vike-Freyberqa, 
BMT-nin Ticarət və İnkişaf üzrə Konfransı -
nın baş katibi Rebeka Qrinspan, Sivilizasiya -
lar Alyansının ali nümayəndəsi Migel Angel 
Moratinos və Ərəb Liqasının sabiq baş kati-
bi Əmr Musa kimi nüfuzlu simaların, eləcə 
də müxtəlif dövlətlərin rəsmi nümayəndə 
heyətlərinin iştirakı Bakının qlobal müzakirə 
mərkəzi statusunu bir daha təsdiqləyir.

Beləliklə, forumda enerji təhlükəsizli-
yindən tutmuş texnoloji transformasiyaya 
qədər müzakirə olunan mövzular, əslində, 
gələcək beynəlxalq nizamın konturlarını 
müəyyən edən əsas istiqamətlərdir. Dünya 
hələ yeni geosiyasi balansını tam formalaş-
dırmayıb, lakin aydın görünür ki, bu pro-
sesdə dialoq və intellektual platformaların 
rolu getdikcə daha strateji xarakter alacaq.

Tacir SADIQOV
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Strateji yanaşmaların 
qovuşduğu ideya məkanı
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Beynəlxalq hüququn getdikcə selektiv formada tətbiq olunduğu bir 
dövrdə bu gün Bakıda start götürən və martın 14-nə qədər davam edə-
cək XIII Qlobal Bakı Forumu bəşəriyyətin gələcək konfiqurasiyasını 
müəyyən edən intellektual poliqona çevrilir. Nizami Gəncəvi Beynəlxalq 
Mərkəzi tərəfindən “Keçid dünyasında bölünmələrin aradan qaldırıl-
ması” devizi altında təşkil edilən platforma ilk regional təmaslardan bu 
günə qədər keçilən mürəkkəb yolu yeni strateji zirvəyə daşıyır. 
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